
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.04.2016 №140
г. Барнаул

г п
О внесении изменений в поста-
новление Администрации края
от 20.12.2013 №670

П о с т а н о в л я ю :
Внести в постановление Администрации края от 20.12.2013 № 670

«Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие
образования и молодежной политики в Алтайском крае» на 2014-2020
годы» (в редакции от 07.03.2014 № 98, от 20.05.2014 № 245, от 30.10.2014
№ 502, от 29.12.2014 № 591, от 31.10.2015 № 432, от 09.02.2016 № 33)
следующие изменения:

в государственной программе Алтайского края, утвержденной
указанным постановлением (далее - «программа»):

в паспорте программы:
в позиции «Объемы финансирования программы»:
в абзаце первом число «107830751,6» заменить числом «107844748,6»;
в абзаце втором число «1079687,3» заменить числом «1099132,3»;
в абзаце пятом число «4000,0» заменить числом «23445,0»;
в абзаце десятом число «106715823,6» заменить числом «106710375,6»;
в абзаце тринадцатом число «15036444,0» заменить числом

«15030996,0»;
в разделе 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для

реализации Программы»:
в абзаце пятом число «107830751,6» заменить числом «107844748,6»;
в абзаце шестом число «1079687,3» заменить числом «1099132,3»;
в абзаце девятом число «4000,0» заменить числом «23445,0»;
в абзаце четырнадцатом число «106715823,6» заменить числом

«106710375,6»;
в абзаце семнадцатом число «15036444,0» заменить числом

«15030996,0»;
таблицу 1 программы дополнить позициями 24 - 25 в редакции

согласно приложению 1 к настоящему постановлению;



позиции 2 4 - 3 4 таблицы 1 считать позициями 2 6 - 3 6 соответственно;
в таблице 2:
дополнить таблицу позицией 52, отдельные позиции изложить в

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;
позиции 52 - 76 таблицы 2 считать позициями 53 - 77 соответственно;
отдельные позиции таблицы 3 программы изложить в редакции

согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
в приложении 4 к программе:
в подпрограмме 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка и

повышение квалификации в Алтайском крае» (далее - «подпрограмма 4»):
в паспорте подпрограммы 4:
позицию «Перечень мероприятий» дополнить абзацем следующего

содержания:
«модернизация технологий и содержания обучения в соответствии с

новым федеральным государственным образовательным стандартом
посредством разработки концепций модернизации конкретных областей,
поддержки региональных программ развития образования и поддержки
сетевых методических объединений»;

позицию «Показатели подпрограммы» дополнить абзацами
следующего содержания:

«доля учителей, освоивших методику преподавания по межпредметным
технологиям и реализующих ее в образовательном процессе, в общей
численности учителей;

доля образовательных организаций, реализующих адаптированные
образовательные программы, в которых созданы современные материально-
технические условия в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, в общем количестве организаций, реализующих
адаптированные образовательные программы»;

в позиции «Объемы финансирования подпрограммы»:
в абзаце первом число «365948,5» заменить числом «379945,5»;
в абзаце втором число «57940,0» заменить числом «77385,0»;
в абзаце четвертом число «308008,5» заменить числом «302560,5»;
в абзаце седьмом число «41768,0» заменить числом «36320,0»;
после абзаца третьего дополнить позицию абзацем следующего содер-

жания:
«2016 год - 19445,0 тыс. рублей;»;
позицию «Ожидаемые результат реализации подпрограммы» дополнить

абзацами следующего содержания:
«увеличение доли учителей, освоивших методику преподавания по

межпредметным технологиям и реализующих ее в образовательном процессе,
в общей численности учителей до 35 %;

увеличение доли образовательных организаций, реализующих
адаптированные образовательные программы, в которых созданы
современные материально-технические условия в соответствии с



федеральными государственными образовательными стандартами
образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в
общем числе организаций, реализующих адаптированные образовательные
программы, до 20 %»;

в разделе 3 «Объемы финансирования подпрограммы 4»:
в абзаце втором число «365948,5» заменить числом «379945,5»;
в абзаце третьем число «57940,0» заменить числом «77385,0»;
в абзаце пятом число «308008,5» заменить числом «302560,5»;
в абзаце восьмом число «41768,0» заменить числом «36320,0»;
после абзаца четвертого дополнить раздел абзацем следующего

содержания:
«2016 год - 19445,0 тыс. рублей;».

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 25.04.2016 № 140

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах Программы и их значениях

№
п/п

1

Наименование ин-
дикатора

2

Едини-
ца из-

ме-
рения

3

Значение по годам
2012 год

(факт)

4

2013 год
(оценка)

5

годы реализации государственной программы
2014 год

6

2015 год

7

2016 год

8

2017 год

9

2018 год

10

2019 год

11

2020 год

12

24

25

Доля учителей, ос-
воивших методику
преподавания по
межпредметным
технологиям и реа-
лизующих ее в об-
разовательном про-
цессе, в общей чис-
ленности учителей
Доля образователь-
ных организаций,
реализующих адап-
тированные образо-
вательные про-
граммы, в которых
созданы современ-
ные материально-

%

%

-

30

5

35

20



10 11 12

технические усло-
вия в соответствии
с федеральным го-
сударственным об-
разовательным
стандартом образо-
вания обучающихся
с ограниченными
возможностями
здоровья, в общем
количестве органи-
заций, реализую-
щих адаптирован-
ные образователь-
ные программы



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 25.04.2016 № 140

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Программы

№
п/п

1
1

Цель, задача,
мероприятие

2

Всего по программе

Срок
реали-
зации

3

Участники
програм-

мы

4

Сумма расходов, тыс. рублей
2014 год

5
17678727,6

1055687,3

16617799,6

5240,7

2015 год

6
15059204,0

4000,0

15050204,
0

5000,0

2016 год

7
15059441,0

23445,0

15030996,0

5000,0

2017 год

8
15011844,0

4000,0

15002844,0

5000,0

2018 год

9
15011844,0

4000,0

15002844,0

5000,0

2019 год

10
15011844,0

4000,0

15002844,0

5000,0

2020 год

11
15011844,0

4000,0

15002844,0

5000,0

всего

12
107844748,6

1099132,3

106710375,6

35240,7

Источники фи-
нансирования

13
всего
в том числе
федеральный
бюджет
краевой бюд-
жет
внебюд-
жетные источ-
ники

Подпрограмма 4 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации в Алтайском крае»
46

47

Цель 4.
Создание условий для
развития кадрового по-
тенциала системы образо-
вания края

Задача 4.1.
Повышение уровня ква-
лификации, профессио-
нальной компетенции
педагогических и руково-
дящих работников систе-
мы образования Алтай-
ского края

2014-
2020
годы

115340,5

57940

57400,5

115340,5

41768,0

0,0

41768,0

41768,0

55765,0

19445,0

36320,0

55765,0

41768,0

0,0

41768,0

41768,0

41768,0

0,0

41768,0

41768,0

41768,0

0,0

41768,0

41768,0

41768,0

0,0

41768,0

41768,0

379945,5

77385,0

302560,5

379945,5

всего
в том числе
федеральный
бюджет
краевой бюд-
жет

всего



1

48

49

2

Мероприятие 4.1.1.
Обеспечение деятельно-
сти краевого государст-
венного бюджетного уч-
реждения дополнительно-
го профессионального
образования «Алтайский
краевой институт повы-
шения квалификации
работников образования»
(далее - «КГБУ ДПО
АКИПКРО»)

Мероприятие 4.1.2.
Повышение квалифика-

ции педагогических и
руководящих работников
системы образования, в
том числе повышение
квалификации специали-
стов для реализации фе-
дерального государствен-
ного образовательного
стандарта общего образо-
вания, внедрение персо-
нифицированных моделей
повышения квалифика-
ции и распространения
моделей государственно-
общест-венного управле-
ния

3

2014-
2020
годы

2014-
2020
годы

4

Главное
управле-
ние,
КГБУ ДПО
АКИПКРО

Главное
управле-
ние,
КГБУ ДПО
АКИПКРО

5

57940

57400,5

40900,5

40900,5

16500,0

16500,0

6

0,0

41768,0

35808,0

35808,0

5960,0

5960,0

7

19445,0

36320,0

27986,0

27986,0

0,0

0,0

8

0,0

41768,0

35808,0

35808,0

5960,0

5960,0

9

0,0

41768,0

35808,0

35808,0

5960,0

5960,0

10

0,0

41768,0

35808,0

35808,0

5960,0

5960,0

11

0,0

41768,0

35808,0

35808,0

5960,0

5960,0

12

77385,0

302560,5

247926,5

247926,5

46300,0

46300,0

13

в том числе
федеральный
бюджет
краевой бюд-
жет
всего
в том числе
краевой
бюджет

всего
в том числе
краевой бюд-
жет

52 Мероприятие 4.1.5.
Модернизация техноло-
гий и содержания
обучения в соответствии
с новым федеральным
государственным образо-
вательным стандартом
посредством разработки

2016-
2020
годы

Главное
управле-
ние,
КГБУ

0,0 0,0 27779,0 0,0 0,0 0,0 0,0 27779,0 всего



1 2

концепций модернизации
конкретных областей,
поддержки региональных
программ развития обра-
зования и поддержки
сетевых методических
объединений

3 4

ДПО
АКИПКРО

5

0,0

0,0

6

0,0

0,0

7

19445,0

8334,0

8

0,0

0,0

9

0,0

0,0

10

0,0

0,0

11

0,0

0,0

12

19445,0

8334,0

13

в том числе
федеральный
бюджет
краевой бюд-
жет



ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению Администрации
Алтайского края
от 25.04. 2016 № 140

ОБЪЕМ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы

Источники и на-
правления расходов

Всего финансовых
затрат
в том числе
из краевого бюджета
из федерального
бюджета (на усло-
виях софинансиро-
вания)

Сумма расходов, тыс. рублей
2014 год

17678727,6

-
16617799,6
1055687,3

2015 год
15059204,0

-
15050204,0

4000,0

2016 год
15059441,0

-
15030996,0

23445,0

2017 год
15011844,0

-
15002844,0

4000,0

2018 год
15011844,0

-
15002844,0

4000,0

2019 год
15011844,0

-
15002844,0

4000,0

2020 год
15011844,0

-
15002844,0

4000,0

Всего

107844748,6

-
106710375,6

1099132,3

Прочие расходы
из краевого бюджета
из федерального
бюджета (на усло-
виях софинансиро-
вания)

17490709,0
16429781,0
1055687,3

14932608,0
14923608,0

4000,0

14932845,0
14904400,0

23445,0

14885248,0
14876248,0

4000,0

14885248,0
14876248,0

4000,0

14885248,0
14876248,0

4000,0

14885248,0
14876248,0

4000,0

106897154,0
105762781,0

1099132,3


